АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БОЛЬШЕИЖОРСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
МО ЛОМОНОСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 135                                                                                                        от 09.12.2021

Об определении общей потребности в объектах гражданской обороны на территории муниципального образования Большеижорское городское поселение Ломоносовского муниципального района Ленинградской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.02.1998 №28-ФЗ (ред. от 08.12.2020) «О гражданской обороне», Положением «Об организации и ведении гражданской обороны на территории МО Большеижорское городское поселение Ломоносовского муниципального района Ленинградской области, утверждённым постановлением администрации Большеижорского городского поселения от 02.11.2017 года №194, постановлением Правительства РФ от 29.11.1999 №1309 (ред. от 30.10.2019) «О Порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны», руководствуясь Уставом МО Большеижорское городское поселение, администрация муниципального образования Большеижорское городское поселение Ломоносовского муниципального района Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить расчет общей потребности в объектах гражданской обороны на укрытие населения проживающего на территории муниципального образования Большеижорское городское поселение, в случае опасности, возникающей при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, а также при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, в приспособленных подвальных помещениях и других помещениях, используемых для защиты населения (Приложение № 1).
2. Утвердить порядок создания защитных сооружений на территории муниципального образования Большеижорское городское поселение Ломоносовского муниципального района Ленинградской области (Приложение 2).
3. В мирное время обеспечить создание объектов гражданской обороны в соответствии с планами, разработанными федеральными органами исполнительной власти и органами исполнительной власти Ленинградской области, согласованными с Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий.
4. В период мобилизации и в военное время обеспечить создание объектов гражданской обороны в соответствии с планом гражданской обороны муниципального образования муниципального образования Большеижорское городское поселение Ломоносовского муниципального района Ленинградской области
5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации МО Большеижорское городское поселение в сети «ИНТНРНЕТ» http://www.bizhora.ru
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации  МО
Большеижорское городское поселение                                     М.Г. Матевосян

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
МО Большеижорское городское поселение
от 09.12.2021 №135
РАСЧЕТ
общей потребности в объектах гражданской обороны на укрытие населения, проживающего на территории муниципального образования Большеижорское городское поселение, в случае опасности, возникающей при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, а также при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, в приспособленных подвальных помещениях и других помещениях, используемых для защиты населения

	№
п/п
	Наименование
	Количество заглубленных помещений и других сооружений подземного пространства
	S кв.м.
	Количество укрываемых (человек)
	% укрываемых

	1.
	Подлежат укрытию
жители МО Большеижорское городское поселение (человек)
	-
	-
	2767
	100

	2.
	Имеется заглубленных помещений и других защитных сооружений подземного пространства, всего, из них:
	2
	11476,8
	2767
	100

	2.1.
	убежищ
	0
	-
	-
	-

	2.2.
	противорадиационных укрытий
	0
	-
	-
	-

	2.3.
	Специализированное складское помещение (место хранения)
	0
	-
	-
	-

	Санитарно-обмывочный пункт
	1
	-
	-
	-

	Станция обеззараживания одежды
	0
	-
	-
	-

	Станция обеззараживания техники
	0
	-
	-
	-

	2.4.
	прочие помещения и другие сооружения подземного пространства
	2
	11476,8
	2767
	100

	2.5
	Всего укрывается
	-
	-
	2767
	100

	3.
	Планируется строительство
	0
	0
	0
	0

	4.
	Итого будет укрываться человек
	-
	-
	2767
	100

__________________________________________________________
 Согласно Порядку создания убежищ и иных объектов гражданской обороны, утверждённому постановлением Правительства РФ от 29.11.1999 N 1309, к объектам гражданской обороны относятся:
убежище - защитное сооружение гражданской обороны, предназначенное для защиты укрываемых в течение нормативного времени от расчетного воздействия поражающих факторов ядерного и химического оружия и обычных средств поражения, бактериальных (биологических) средств и поражающих концентраций аварийно химически опасных веществ, возникающих при аварии на потенциально опасных объектах, а также от высоких температур и продуктов горения при пожарах;
противорадиационное укрытие - защитное сооружение гражданской обороны, предназначенное для защиты укрываемых от воздействия ионизирующих излучений при радиоактивном заражении (загрязнении) местности и допускающее непрерывное пребывание в нем укрываемых в течение нормативного времени;
укрытие - защитное сооружение гражданской обороны, предназначенное для защиты укрываемых от фугасного и осколочного действия обычных средств поражения, поражения обломками строительных конструкций, а также от обрушения конструкций вышерасположенных этажей зданий различной этажности;
специализированное складское помещение (место хранения) - помещение, предназначенное для хранения размещенного в нем имущества гражданской обороны и выдачи его в установленном порядке. санитарно-обмывочный пункт - комплекс помещений, технических и материальных средств, предназначенных для смены одежды, обуви, санитарной обработки населения, контроля радиоактивного заражения (загрязнения) кожных покровов, средств индивидуальной защиты, специальной и личной одежды людей;
станция обеззараживания одежды - комплекс помещений, технических и материальных средств, предназначенных для специальной обработки одежды, обуви, а также для пропитки одежды защитными составами;
станция обеззараживания техники - комплекс помещений, технических и материальных средств, предназначенных для специальной обработки подвижного состава транспорта;
иные объекты гражданской обороны - объекты, предназначенные для обеспечения проведения мероприятий по гражданской обороне, в том числе для санитарной обработки людей и животных, дезактивации дорог, зданий и сооружений, специальной обработки одежды, транспортных средств и других неотложных работ.

Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
МО Большеижорское городское поселение
от 09.12.2021 №135

ПОРЯДОК
СОЗДАНИЯ УБЕЖИЩ И ИНЫХ ОБЪЕКТОВ
ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БОЛЬШЕИЖОРСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЛОМОНОСОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

1.Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом «О гражданской обороне»,  Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.11.1999 г № 1309 «О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны» и определяет правила создания в мирное время, в период мобилизации и в военное время на территории Большеижорского городского поселения (далее – поселение) убежищ и иных объектов гражданской обороны.

2. К объектам гражданской обороны относятся убежища, противорадиационные укрытия, укрытия, специализированные складские помещения (место хранения), санитарно-обмывочные пункты, станции обеззараживания одежды, станции обеззараживания техники, а также иные объекты, предназначенные для обеспечения проведения мероприятий по гражданской обороне.

    2.1. Убежища создаются для защиты:
- работников наибольшей работающей смены организаций, расположенных в зонах возможных сильных разрушений и продолжающих свою деятельность в период мобилизации и военное время, а также работников работающей смены дежурного и линейного персонала организаций, обеспечивающих жизнедеятельность городских поселений, отнесенных к группам по гражданской обороне, и организаций, отнесенных к категории особой важности по гражданской обороне (АО «15 Арсенал ВМФ);
- нетранспортабельных больных, находящихся в учреждениях здравоохранения, расположенных в зонах возможных сильных разрушений, а также обслуживающего их медицинского персонала.

2.2. Противорадиационные укрытия создаются для защиты:
-наибольшей работающей смены организации, отнесенной к первой или второй категории по гражданской обороне, расположенной в зоне возможного радиоактивного заражения (загрязнения) за пределами территории, отнесенной к группе по гражданской обороне;
-нетранспортабельных больных и обслуживающего их медицинского персонала, находящегося в учреждении здравоохранения, расположенном в зоне возможного радиоактивного заражения (загрязнения).

2.3. Укрытия создаются для защиты:
-нетранспортабельных больных, находящихся в учреждениях здравоохранения, расположенных в зонах возможных разрушений, а так же  для обслуживающего их медицинского персонала, находящегося в учреждении здравоохранения.
2.4. Для укрытия населения проживающего в безопасных районах, и населения, эвакуируемого из зон возможных сильных разрушений, возможного химического и радиоактивного заражения (загрязнения) и катастрофического затопления, в безопасных районах используются имеющиеся защитные сооружения гражданской обороны и (или) приспосабливаются под защитные сооружения гражданской обороны в период мобилизации и в военное время заглубленные помещения и другие сооружения подземного пространства.
2.5. Специализированные складские помещения (места хранения) создаются для хранения средств индивидуальной и медицинской защиты, приборов радиационной и химической разведки, дозиметрического контроля и другого имущества гражданской обороны.
2.6. Санитарно-обмывочные пункты, станции обеззараживания одежды и техники и иные объекты гражданской обороны создаются для обеспечения радиационной, химической, биологической и медицинской защиты и первоочередного жизнеобеспечения населения, санитарной обработки людей и животных, специальной обработки одежды и транспортных средств.

       3. Создание объектов гражданской обороны в мирное время осуществляется на основании планов, разрабатываемых федеральными органами исполнительной власти и органами исполнительной власти Ленинградской области и согласованных с Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий

       4. Создание объектов гражданской обороны в период мобилизации и в военное время осуществляется в соответствии с планами гражданской обороны федеральных органов исполнительной власти и организаций, планами гражданской обороны и защиты населения Ленинградской области.

5. Создание объектов гражданской обороны осуществляется за счет приспособления существующих, реконструируемых и вновь строящихся зданий и сооружений, которые по своему предназначению могут быть использованы как объекты гражданской обороны. В качестве объектов гражданской обороны также могут использоваться объекты, предназначенные для обеспечения защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
5.1.  Администрация муниципального образование Большеижорское городское поселение муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области, в пределах своих полномочий:
- определяет общую потребность в объектах гражданской обороны;
-в мирное время сохраняет существующие объекты гражданской обороны и поддерживают их в состоянии постоянной готовности к использованию;
[bookmark: _GoBack]- осуществляет контроль за созданием объектов гражданской обороны и поддержанием их в состоянии постоянной готовности к использованию;
- ведет учет существующих и создаваемых объектов гражданской обороны.

       5.2. Организации расположенные на территории поселения:
- создают в мирное время, по согласованию с органами местного самоуправления, в сфере ведения которых они находятся, объекты гражданской обороны;
- обеспечивают сохранность объектов гражданской обороны, принимают меры по поддержанию их в состоянии постоянной готовности к использованию;
- ведут учет существующих и создаваемых объектов гражданской обороны.

6. В мирное время объекты гражданской обороны в установленном порядке могут использоваться в интересах экономики и обслуживания населения, а также для защиты населения от поражающих факторов, вызванных чрезвычайными ситуациями природного и техногенного характера, с сохранением возможности приведения их в заданные сроки в состояние готовности к использованию по назначению.